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Özet: Ebû Saîd Muhammed Hâdimî’nin Enfâl Suresi 23. Ayetini tefsir ettiği risalesini müstakilbir makale kapsamında incelemiştik. Mantık’ın bir tefsir yöntemi olarak kullanıldığı buyazma eser, Osmanlı tefsir çalışmaları içinde önemli bir yere sahiptir. Bu makalede ise sözkonusu yazmanın tahkikli neşri yapılmıştır.Anahtar kelimeler: Hâdimî, Tefsir, Ulûmu’l-Kur’an, Usûl, Mantık, Kıyas, Müşkilü’l-Kur’an.Abstract: A Critical Edition Of The Manuscript “Risala Fi Teafseer Qavlihi Taala: Walaw AlimallahuFihim Xayran…” Written By Muhammad HâdimîWe have previously studied as a separate article the manuscript which has written by AbûSaîd Muhammad Hâdimî (1701-1762) has interpreted 23rd verse of Surah Enfal. In thatmanuscript, logic is used as a method of it has a significant place in Ottoman tafseerstudies. In this study the critical edition of the manuscript has been made.Keywords: Hadimi, tefseer, Qur’anic Sciences, Methodology, Logic, Comparison, Mushkilu’l-Qur’an.
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1. GirişEbû Saîd Muhammed Hâdimî (ö.1113-1176/1701-1762)1 tefsirde klasik yön-temlerin yanında felsefe ve mantıkı da uygulamıştır. Hâdimî’den önce bu ilimlerinOsmanlı ilim anlayışında etkin bir yeri olmakla birlikte, Hâdimî’nin Tefsirle ilgilieserlerinde gördüğümüz en önemli husus, Osmanlı tefsir düşüncesinde bu ikiilmi “belirgin ve bağlayıcı birer yöntem” olarak öne çıkarmasıdır.2  Muhammed Hâdimî’nin İbn Sina’ya Ait İhlas Suresi Tefsirine Haşiye’siniçalışırken3 yazma nüshanın dipnotunda müellifin kendisine ait başka bir risaleyeatıfta bulunduğunu4 gördüm. Bu dipnotta Hâdimî ayetin, “iktirânî kıyasa göretahlil edildiğinde muhal sonuç doğuracağını” ve kendisinin İbn Sinâ’nın İhlâsSuresi Tefsirine yazdığı haşiyede “bu konudaki on iki yaklaşımdan sadece birine”yer verdiğini ifade etmekteydi.5 Hâdimî’nin bu yaklaşımı ise klasik anlama yön-temlerinden farklı bir usûl olarak dikkatimi çekti. Ayrıca İhlas Suresi Haşiyesi’ndekianlama yöntemleri ile bütünlük arz ediyordu. Söz konusu hamişte yer alan bu ri-sâlenin de ilim dünyasına kazandırılması gerektiğini düşünüyorum. Bu itibarlarisale üzerinde makale düzeyinde bir inceleme yaptıktan sonra yazmanıntahkikinin hazırlanmasını gerekli gördüm. Bu şekilde kütüphanelerimizde ay-dınlatılmayı bekleyen “Osmanlı tefsir çalışmalarının “kayıp halka”larından birinide ortaya çıkarmayı hedefledik.Söz konusu makalemizde yazmanın müellife aidiyetini, nüshalarını, yazıldığıtarihi, kaynaklarını ve ana konularını detaylı olarak incelediğimiz için6 buradadirase kısmını uzun tutmayıp metnin tahkiki ile yetineceğiz.
1        Tam adı Ebu Said Muhammed b. Mustafa b. Osman el-Hâdimî el-Konevî el-Hüseynî en-Nakşibendî şeklin-dedir. Hayatı ve eserleri için bk. Kaşif Hamdi Okur, Osmanlılarda Fıkıh Usulü Çalışmaları: Hadimi Örneği,Mizan Yay., İstanbul ts., s. 184-187; Halil İbrahim Şimşek, Osmanlıda Müderris Bir Sûfî: Muhammed Hadimi:

Hayatı, Eserleri ve Tasavvufi Görüşleri, Hikmetevi Yay., İstanbul 2016, ss. 30-79.2        Detaylı bilgi için bk. Harun Bekiroğlu, “Felsefî Tefsir Örneği Olarak Muhammed Hâdimî’nin İbn Sina’ya Aitİhlas Suresi Tefsirine Haşiyesi”, Hitit Ünv. İlahiyat Fak. Dergisi, c.: 11, sayı: 23, Çorum 2013, ss. 127-154;Harun Bekiroğlu, ”Mantığın Bir Tefsir Yöntemi Olarak Kullanılması: Muhammed Hâdimî’nin Enfâl Sûresinin23. Âyetini Tefsiri”, Hitit Ünv. İlahiyat Fak. Dergisi, c.: 14, sayı: 27, Çorum 2015, ss. 51-81.3        Bekiroğlu, “Felsefî Tefsir Örneği Olarak Muhammed Hâdimî’nin İbn Sina’ya Ait İhlas Suresi Tefsirine Haşi-yesi”, ss. 131-132.4        Hâdimî, Hâşiye alâ Sureti’l-İhlâs li-bni Sînâ, Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi, no: 1017, vr. 93b.5        Hâdimî, “Hâşiye ‘alâ sûreti’l-İhlâs li-bnî Sînâ”, tahk. Harun Bekiroğlu, İslâmî Araştırmalar Dergisi, sayı:35,İstanbul 2016, s.90.6        Bekiroğlu, ”Mantığın Bir Tefsir Yöntemi Olarak Kullanılması: Muhammed Hâdimî’nin Enfâl Sûresinin 23.Âyetini Tefsiri”, ss. 63-65.
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2. Tahkikte Takip Edilen YöntemRisâle’nin üç nüshasına ulaşabildik. Bunlardan Konya nüshası7 harfi ile,Balıkesir nüshası8 harfi ile ve Diyarbakır nüshası9 ise harfi ile tanımlanmıştır.Çalışmada Konya nüshası/ esas alınmış, farklılıklar ise dipnotta gösterilmiştir.Ayrıca eserin çeşitli yerlerinde bulunan ve anlama katkısı olan hamişler de gös-terilmiştir.Hâdimî’nin atıfta bulunduğu müelliflerin eserleri incelenerek ifadelerin asılkaynaklardaki yerleri ve doğruluğu tespit edilmiştir. Bu ifadelerin alıntılanankaynaklarla örtüştüğü de belirtilmelidir. Bununla birlikte temel kaynaklardanyararlandığı, ancak atıfta bulunmadığı yerler de dipnotta gösterilmiştir.Metin oluşturulurken, Hâdimî’nin risalelerinde kullandığı kısaltmalarınaçılımları esas alınmış ancak asıl metnin korunması amacıyla bu sembollerdipnotta belirtilmiştir. Örneğin risalenin aslında yer alan sembolünün karşılığıolan ifadesi metinde yazılmış dipnotunda da remzine yer verilmiştir. Yinea ya da şeklinde kısaltılan ya da ifadesi için ve şeklinde kısaltılan        ifadesi için aynı yöntem takip edilmiştir.Tahkik esnasında ortak bir şekil oluşturmak amacıyla İSAM tarafındanbelirlenen tahkik esasları uygulanmıştır.

7        Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, no: 42 Kon 3000/9, vr. 27b-29a.8        Balıkesir İl Halk Kütüphanesi, no: 10 Hk 319/8, vr. 158a-160a.9        Diyarbakır İl Halk Kütüphanesi, no: 21 Hk 611/2, vr. 30b-33b.
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4. Risale Nüshalarının ilk ve son Sayfaları4.1. Konya Nüshasının İlk ve Son Sayfaları
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4.2. Diyarbakır Nüshası
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